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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na odpadové hospodářství ve společnosti

Inotech s.r.o. Jsou zde analyzovány odpady vznikající ve firmě z jednotlivých hledisek.

Dále jsou popsány materiály pouţívané ve výrobě. Popsána pracoviště, na kterých

vzniká odpad. A v poslední části jsou navrhnuty opatření pro sníţení vzniku odpadu,

především nebezpečného odpadu.
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Abstract

System and design of the waste management innovation in Inotech Ltd. company

The presented diploma thesis is focused on the waste management in Inotech Ltd.

company. The diploma thesis deals with the waste generated by the company of various

aspects. After that the diploma thesis is described the materials used in manufacturing

and the workplace where the waste is generated. In the last part are designed a measures

to reduce of waste, primarily the hazardous waste.
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Seznam symbolů a zkratek

ABS ..................................... Polymer na bázi acrynitrilu, butadienu a styronu

NH ....................................... Nátěrové hmoty

NO ...................................... Nebezpečný odpad

OO ...................................... Ostatní odpad

PA ........................................ Polyamid

PC ....................................... Polykarbonát

PE ........................................ Polyetylén

PMMA ................................. Polymetylmetakrylát

POM ................................... Polyoxymetylén

PP ........................................ Polypropylen

PVC ..................................... Polyvinylchlorid

TZL ..................................... Tuhé znečišťující látky

VOC .................................... Těkavé organické látky
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Úvod

Cílem této diplomové práce je poskytnout náhled na produkci odpadů firmy, která

provozuje technologii výroby a kompletaci dílů pro automobilový průmysl. Společnost

Inotech s.r.o. produkuje značné mnoţství odpadu. Jedná se nejen o odpad pod označením

ostatní, ale také o nebezpečný odpad.

Odpad, který firma produkuje, vzniká především v prostorách lakovny, kde je prováděna

povrchová úprava dílů a v prostorách vstřikovny, kde dochází k výrobě dílů pomocí

technologie vstřikování plastů.

V diplomové práci jsou popsány odpady vznikající ve firmě z daných hledisek, pouţívané

materiály ve výrobě, jednotlivá pracoviště a vznik konkrétních odpadů na pracovištích. Dále

je zde proveden návrh pro sníţení produkce nebezpečného odpadu.

Meziroční produkce nebezpečných odpadů zaznamenává globální nárůst, proto je třeba se

snaţit o sníţení produkce nebezpečného odpadu a tím být i více šetrný k ţivotnímu prostředí.

Látky, které nebezpečné odpady obsahují, jsou totiţ škodlivé jak pro člověka, tak pro zvířata

a rostliny.
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1. Současnost

Firma Inotech ČR s.r.o. byla zaloţena v roce 1993 a provozuje technologii výroby a

kompletace dílů pouţívaných v automobilovém průmyslu, telekomunikacích, kosmetice

(obaly pro kosmetické výrobky) a konkrétních technických výrobků. Jedná se o plastové díly

do interiérů automobilů jako např. řídící panely klimatizace, komponenty klíčů, kryty

přístrojové desky apod., dále o kryty modemů, kompletace telefonů, výroba úschovných

boxů, misek na míchání barev, dávkovačů apod. Na obr. 1a) je příklad vyráběného krytu klíče

do automobilového průmyslu. Na obr. 1b) jsou kryty pro klíče připraveny k expedici

k zákazníkovi. Firma se nachází na jiţním okraji obce Oldřichov, v lokalitě, která je územním

plánem určena pro průmyslové území necelé 3 km od města Tachov. V součastné době má

firma kolem 120 zaměstnanců. Výroba se provádí ve dvou halách – lakovna a vstřikovna.

V první jednopodlaţní hale, kterou je lakovna, se nachází lakovací linka Nütro, sříkací stěna

CPC 20 a lakovací automat Sprimag. Součástí lakovny je i sklad, ve kterém jsou uskladněny

nátěrové hmoty v paletizovaném stavu. Ve druhé dvoupodlaţní hale se nachází vstřikovna,

potisk, výroba pro kompletaci dílů, kanceláře a sklad.

a) b)

Obr. 1 – a) příklad vyráběného krytu klíče b)kryty připraveny k expedici

Mnoţství odpadů, které firma produkuje, je závislé především na objemu výroby.

Společnost řádně separuje vyuţitelné sloţky z obalů (papír, sklo, plasty) a předává je

oprávněné osobě. Mnoţství těchto odpadů je závislé na objemu výrobků. K přepravě výrobků

se čím dál častěji vyuţívá opakovaně pouţívaných obalů (např. plastové krabice). Většina
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odpadů se ve společnosti nevyuţívá, ale předává se oprávněné osobě, která odpady, u nichţ je

to moţné, dále vyuţívá (recyklace apod.). Odpady jsou shromaţďovány a vyuţívány nebo

odstraňovány v souladu s příslušnou legislativou. Způsob nakládání s odpady je ve firmě dle

kódového označení A00 a AN3. Pro vyuţití některých vyrobených vadných plastových

výrobků je pouţit drtič, který daný plast rozdrtí a lze ho znovu vyuţít.

V posledním roce (2014) firma vyprodukovala přes 150 t odpadu. Z toho přibliţně 103 t

ostatního odpadu a 48 t nebezpečného odpadu. Ostatní odpad je ukládán do určených nádob či

kontejnerů, které jsou barevně označeny (obr. 2a). Nebezpečný odpad je uloţen na volném

prostranství ve speciálním skladovacím kontejneru pro NO (obr. 2b). Pracovníci společnosti

Inotech jsou pravidelně školeni na nakládání s odpady. Zneškodnění odpadů včetně dopravy

je uskutečněno pomocí svozové sluţby odborných firem (oprávněné osoby), které jsou

smluvně zajištěny provozovatelem. Odvoz NO zajišťuje firma Eliod servis, s.r.o. Odvoz OO

zajišťuje firma Igro s.r.o. a firma Kuţílek s.r.o. Na provozovnách nejsou spalovány ani

spoluspalovány ţádné odpady. Nakládání s vybranými odpady dle části čtvrté zákona o

odpadech, jsou veškeré vybrané odpady jiţ předávány dodavateli formou zpětného odběru.

Jedná se o olověné akumulátory, pneumatiky.

a) b)

Obr. 2 – a) Kontejnery pro OO b)Kontejner pro NO
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2. Definice základních pojmů, nakládání s odpady

a zařazování odpadů

Odpadové hospodářství je v ČR upraveno zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o

změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, řadou vyhlášek, kterými je

konkretizován a prováděn a Nařízením vlády. Zákon se vztahuje na nakládání se všemi

odpady, s výjimkou těch, které jsou v zákoně přímo vyjmenované.

2.1 Slovník pojmů

Odpad - je kaţdá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadu. [1]

Nebezpečný odpad - odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném v

prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností. [1]

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob,

s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných

k podnikání. [1]

Směsný komunální odpad - nezařazuje se do kategorie nebezpečný a původce a

oprávněná osoba nejsou povinni s ním nakládat jako s nebezpečným. [1]

Odpadové hospodářství - činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na nakládání

s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloţeny, a kontrola těchto

činností. [1]

Původcem odpadů - právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při

jejichţ činnosti vznikají odpady, nebo právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k

podnikání, které provádějí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, jejichţ výsledkem je změna

povahy nebo sloţení odpadů, a dále obec od okamţiku, kdy nepodnikající fyzická osoba

odpad odloţí na místě k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu. [1]
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Nakládání s odpady - jejich shromaţďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění,

přeprava a doprava, skladování, úprava, vyuţívání a odstraňování. [1]

Shromaţďování odpadů - krátkodobé soustřeďování odpadů do shromaţďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady. [1]

Skladování odpadů - přechodné soustřeďování odpadů v zařízení k tomu určeném po


[…]


utěrek provozují je značné mnoţství. Poskytují kompletní servis pro opakované vyuţití

utěrek. V případě potřeby je zajištěno dodání, vyzvednutí, odborné vyprání a nahrazení.

Pouţité utěrky se skladují v bezpečnostních nádobách, které jsou neprodyšně uzavřené a jsou

umístěny přímo v místě pouţití. Po naplnění nádob dochází k odvozu utěrek a k náhradě

čistými. Utěrky lze, aţ 50 krát vyprat a znovu pouţít. Tím lze při náhradě např. papírových

utěrek částečně sníţit produkci odpadu. [24]
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Závěr

Diplomová práce je rozdělena do 7 hlavních kapitol. V první části diplomové práce

popisuji základní informace o společnosti Inotech s.r.o. a současný stav odpadového

hospodářství. V druhé části jsem uvedl základní pojmy a definice, které se v diplomové práci

vyskytují a jsou také součástí zákona č. 185/2001 Sb. zákon o odpadech. Popsal jsem zde

způsob nakládání s odpady a způsob zařazování dle kódu odpadu.

Ve třetí kapitole jsem provedl výčet mnoţství vznikajících odpadů od roku 2006 do roku

2014. Uvedl jsem konkrétní druhy odpadů, které firma produkuje a rozdělil do skupiny ostatní

odpad resp. nebezpečný odpad. Procentuální mnoţství jednotlivých druhů odpadu jsem

zobrazil do grafické podoby, kde je názorně vidět, který odpad je produkován v konkrétním

roce nejvíce. Mnoţství odpadu je závislé na objemu výroby. Dále je zde uveden kód způsobu

nakládání s odpady. Firma odpad předává oprávněné osobě. Na konci třetí kapitoly jsem

shrnul a zobrazil pomocí sloupcových grafů produkci ve všech letech. Kde je vidět, ţe

v posledních dvou letech se produkce odpadu pohybuje kolem 150 tun.

Ve čtvrté části jsem popsal jednotlivě nebezpečné a ostatní odpady a uvedl místa, kde

vznikají. V páté části této práce jsem se zaměřil na materiály, které se pouţívají ve výrobě.

Nejdříve jsem popsal materiály pouţívané v prostorách lakovny, kde dochází především

k povrchové úpravě dílů. K povrchové úpravě se pouţívají nátěrové hmoty na bázi

organických rozpouštědel, které obsahují značné mnoţství VOC. Proto jsem se v poslední

části této práce zaměřil především na návrh technologie, která by tyto NH nahradila.

V prostorech vstřikovny se zpracovávají především plastové materiály. Uvedl jsem nejčastěji

pouţívané materiály a jejich obecný popis a vlastnosti.

V předposlední, tedy šesté části, jsem popsal jednotlivá pracoviště a druh odpadu, které

na daném pracovišti vzniká. Jedná se především o pracoviště vstřikovny, kde vzniká veškerý

plastový odpad. Pracoviště lakovny, kde vzniká téměř veškerá část nebezpečného odpadu.

Dále pracoviště mletí, na kterém dochází ke zpracování plastového odpadu. Plastový odpad je

zde drcen a vzniká tzv. regenerát, který je moţno dále zpracovávat. Posledním pracovištěm je

kompletace dílů. Tam dochází k dokončení a finální úpravě vyrobených prvků.
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V poslední kapitole diplomové práce se zabývám návrhem pro sníţení mnoţství

vznikajících odpadů a také úspory energie v případě realizace UV lakování. Zaměřil jsem se

na nebezpečný odpad, kterého firma v posledních letech produkuje 30 aţ 50 tun. Jako hlavní

návrh pro sníţení nebezpečného odpadu jsem uvedl náhradu nátěrových hmot na bázi

organických rozpouštědel za nátěrové hmoty vytvrzované pomocí UV záření.

Metodu vytvrzování pomocí UV záření se nejenom sníţí náklady na lakování, ale dochází

i ke sníţení VOC. A to konkrétně jak u UV laků, které obsahují malé mnoţství popř. ţádné

mnoţství VOC, tak i u čištění zařízení po lakování, kde se pouţívají ředidla bez VOC. Navíc

u této metody odpadá časová prodleva pro sušení, odpařování a ochlazování. Tím, ţe u

technologie UV lakování odpadá zóna sušení, odpařování a ochlazování dochází také

k úspoře elektrické energie o 7MWh za rok. Lakovaný díl pomocí UV laku se okamţitě po

vytvrzení (řádově jednotky sekund) můţe dále zpracovávat.

Jako další metodu sníţení NO jsem uvedl regeneraci rozpouštědel, kde znečištěné

rozpouštědlo či ředidlo projde procesem destilace a tím dojde k odstranění nečistot

znečištěného přípravku. Regenerací není ovlivněna chemická kvalita regenerátu a výsledný

produkt má tedy vlastnosti původního čistého rozpouštědla s nezměněným chemickým

sloţením. Výhoda proti koupi nového ředidla je nejen v tom, ţe dojde ke sníţení ceny (cca

50% – 70 % ceny za nové ředidlo), ale v ceně jsou také zahrnuty náklady za likvidaci zbytků

nečistot, které procesem vznikly.

Posledním návrhem, který by mohl částečně sníţit produkci NO je pouţití čistících

utěrek. Utěrky jsou vhodné například pro utírání ředidel či zbytků barev. Po pouţití nedochází

k vyhození utěrek a tím ke vzniku NO. Pouţité utěrky se ukládají do speciálních nádob a po

naplnění dochází k odvozu, vyprání a k moţnému opětovnému vyuţití.

Předpokládám, ţe společnost Inotech s.r.o. v budoucnu přejde především na systém UV

vytvrzování laků a tím dojde i k vybudování speciální UV lakovací linky. UV systém

lakování se stále více rozšiřuje a vzhledem k jeho výhodám popsaných v diplomové práci je i

značně šetrný k ţivotnímu prostředí oproti tradičnímu lakování.
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