## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém a návrhy inovace odpadového hospodářství ve firmě INOTECH s.r.o.
Student: Bc. Martin BUBEN Std. číslo: E13N0053P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je aktuální. Autor řešil vlastní téma a průběžně spolupracoval s pracovníky firmy INOTECH s.r.o. v Tachově. Pracoval soustavně a systematicky, o práci měl velký zájem. Konzultace měly vždy věcný charakter a probíhaly dle časového plánu. Autor používal odpovídající odborné prameny (celkem 25 položek v seznamu literatury). Odkazy jsou v textu uváděny. Zadání je zcela splněno. DP má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň. Díky intenzivní práci odevzdal autor práci v předstihu. Přístup autora ke zpracování DP hodnotím jako výborný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2015

.....
podpis vedoucího práce